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Notat om natura 2000-grænser nær Korsør og Skælskør byer

Økonomiudvalget har ved behandling af punkt 13. "Natura 2000 - handlepla-
ner 2016-2021 " inden byrådsmøde ønsket en redegørelse om handleplaner-
ne giver begrænsninger i forhold til Korsør Havns og byernes udvikling. På 
den baggrund er følgende notat udarbejdet.
 

De to handleplaner beskriver alene, hvilken aktiv indsats kommunen vil ar-
bejde for at gennemføre i planperioden 2016-2021. Handleplanerne lægger 
ikke op til en konkret indsats på arealer, som ligger i umiddelbar nærhed af 
Korsør eller Skælskør by. Handleplanerne vil derfor ikke i sig selv kunne væ-
re begrænsende for udviklingsmulighederne i de to byområder.
 
Natura 2000-områdernes afgræsning er fastlagt af staten. Kommunen er for-
pligtet til at sikre, at den planlægning og lovadministration, som varetages af 
kommunen, ikke medfører negative konsekvenser for de arter og naturtyper, 
som er udpeget for Natura 2000-områderne. Denne forpligtelse er formule-
ret i habitatbekendtgørelsen, og virker uafhængigt af de kommunale Natura-
2000 handleplaner.
 
Natura 2000 beskyttelsen medfører ikke et generelt forbud mod planer eller 
aktiviteter fra virksomheder, borgere eller myndigheder. Der er dog skærpe-
de krav til at dokumentere, at sådanne planer og aktiviteter ikke får negative 
konsekvenser for de udpegede arter og naturtyper. I nogle tilfælde vil dette 
kunne betyde, at planer og projekter skal tilpasses. I andre tilfælde kan der 
blive tale om kompenserende tiltag som f.eks. erstatningsnatur. Endelig vil 
visse planer og projekter muligvis ikke kunne gennemføres.

Miljø- og Fødevareministeriet har aktuelt igangsat en proces, hvor kommu-
nerne får mulighed for, at foreslå en justering af grænserne for Natura 2000-
områderne. Det kan handle om udtagning af bynære arealer eller markarea-
ler, som reelt ikke bidrager til at beskytte de relevante arter og naturtyper, 
men som giver anledning til et unødigt administrativt ressourceforbrug ved 
planlægning og daglig administration. Der vil også i mindre omfang være 
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mulighed for at forslå nye arealer udpeget, hvis dette kan bidrage til beskyt-
telsen.
 


